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Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

приказом министра социального развития
Кировской области

от 27.04.2017  №  220
(в ред. приказа МСР КО

от 30.01.2023 № 67-од)
ПОРЯДОК

установления должностных окладов руководителям областных государственных учреждений, подведомственных министерству социального развития Кировской области 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок установления должностных окладов руководителям областных государственных учреждений, подведомственных министерству социального развития Кировской области (далее – Порядок), разработан в соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 01.12.2008 № 154/468 «Об оплате труда работников областных государственных учреждений».
1.2. Должностные оклады руководителям областных государственных учреждений, подведомственных министерству социального развития Кировской области (далее – учреждение), устанавливаются приказом министра социального развития Кировской области (далее – министр) в соответствии с предложениями постоянно действующей при министерстве социального развития Кировской области комиссии по установлению оплаты труда руководителей областных государственных учреждений, подведомственных министерству социального развития Кировской области (далее − Комиссия), и настоящим Порядком.

2. ДОЛЖНОСТНОЙ ОКЛАД

2.1. Должностной оклад руководителя учреждения устанавливается в зависимости от показателей деятельности учреждения.

2.2. Должностной оклад руководителя учреждения определяется в зависимости от отнесения учреждения к группе по оплате труда руководителей учреждений. 
2.3. Отнесение учреждений к группе по оплате труда руководителей учреждений осуществляется Комиссией в зависимости от объемных и количественных показателей согласно приложению к настоящему Порядку. 
Отнесение учреждения к группе по оплате труда руководителей учреждений производится по результатам работы за прошедший год в соответствии со статистической отчетностью и документацией, подтверждающей показатели, не включенные в официальную статистику.
2.4. К объемным показателям деятельности учреждения относятся показатели, характеризующие масштаб руководства учреждением:
2.4.1. По учреждениям социальной защиты населения:

численность населения обслуживаемых территорий;

наличие межрайонных структурных подразделений.  
2.4.2. По домам-интернатам, домам-интернатам для престарелых и инвалидов, детскому дому-интернату:

предоставление социального обслуживания в стационарной форме (оцениваются показатели коечной сети);
наличие структурных подразделений, расположенных не по юридическому адресу учреждения, в пределах одного муниципального района (городского округа);

наличие межрайонных структурных подразделений;

наличие на балансе учреждения котельных, водонапорных башен, очистных сооружений, трансформаторных подстанций, линий электропередач, иных объектов хозяйства.
2.4.3. По комплексным центрам социального обслуживания и центру социальной помощи семье и детям:
численность населения обслуживаемых территорий;

количество обслуживаемых населенных пунктов;
наличие структурных подразделений, расположенных не по юридическому адресу учреждения, в пределах одного муниципального района (городского округа);
наличие межрайонных структурных подразделений; 
предоставление социального обслуживания в стационарной форме (оцениваются показатели коечной сети);

предоставление социального обслуживания в полустационарной форме, срочных социальных услуг;

предоставление социального обслуживания на дому;
наличие на балансе учреждения котельных, водонапорных башен, очистных сооружений, трансформаторных подстанций, линий электропередач, иных объектов хозяйства.
2.4.4. По реабилитационным центрам, социально-реабилитационному центру и центру по оказанию помощи лицам без определенного места жительства и занятий:
предоставление социального обслуживания в стационарной форме (оцениваются показатели коечной сети).
2.4.5. По информационно-аналитическому центру (далее – ИАЦ):

численность работников учреждения;

количество учреждений, обрабатываемых работниками ИАЦ.

2.5. Объем деятельности каждого учреждения при определении группы по оплате труда руководителя учреждения оценивается в баллах по количественным показателям, изложенным в приложении  к настоящему Порядку.
2.6. На основании решения постоянно действующей комиссии (протокола комиссии) издается приказ министра по установлению должностных окладов руководителям учреждений.
2.7. Пересмотр размера должностного оклада руководителей учреждений осуществляется министерством в 1 квартале текущего года.
2.8. Группа по оплате труда руководителей учреждений может быть изменена министерством в случае реорганизации учреждения, а также в связи с существенными изменениями объемных и количественных показателей (далее – обстоятельства) на основании информации, представленной учреждением на
1 число месяца, в котором наступили обстоятельства для пересмотра группы по оплате труда руководителей учреждений.
_____________
Приложение 
к Порядку 
ОБЪЕМНЫЕ И КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ
Раздел I  «Учреждения социальной защиты населения»
1.1. Объемные и количественные показатели деятельности учреждений социальной защиты населения: 
	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Условия
	Количество баллов
	Ответственный за предоставление информации

	1.
	Численность населения
обслуживаемых территорий 
	тыс. человек
	от 94 тыс. человек и выше
	40
	КОГКУ «Информационно-аналитический центр» (Степанян В.Х.)

	
	
	тыс. человек
	от 45 тыс. до 93 тыс. человек
	30
	

	
	
	тыс. человек
	от 30 тыс. до 45 тыс. человек
	20
	

	
	
	тыс. человек
	от 25 тыс. до 30 тыс. человек
	10
	

	
	
	тыс. человек
	до 25 тыс. человек
	5
	

	2.
	Наличие
межрайонных структурных подразделений 
	единица
	из расчета за каждое
структурное подразделение
	2
	Заместитель министра социального развития Кировской области
(Северюхина Н.В.)


1.2. Учреждения социальной защиты населения относятся к группе по оплате труда руководителей по сумме баллов, определенных на основе указанных выше показателей деятельности, в соответствии со следующей таблицей:
	Тип учреждения
	Группа по оплате труда /  Количество баллов

	
	I
	II
	III
	IV
	V

	Учреждения социальной защиты населения 
	свыше 30
	от 21 до 30
	от 11 до 20
	от 6 до 10
	до 5


1.3. Должностной оклад руководителя учреждения, предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера учреждения, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников учреждения (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера), определяются в зависимости от отнесения учреждения к группе по оплате труда руководителей учреждений в следующем размере:
	Группа по оплате труда
	Размер должностного оклада, рублей
	Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений

	
	
	Руководитель
	Заместитель 
руководителя
	Главный 
бухгалтер

	I
	37446
	5,0
	4,5
	4,5

	II
	33329
	4,5
	4,0
	4,0

	III
	31867
	4,0
	3,5
	3,5

	IV
	29213
	3,5
	3,2
	3,2

	V
	27885
	3,0
	2,5
	2,5


Раздел II «Организации социального обслуживания населения, 
находящиеся в ведении Кировской области»
2.1. Дома-интернаты, дома-интернаты для престарелых и инвалидов, детский дом-интернат:

2.1.1. Объемные и количественные показатели деятельности домов-интернатов, домов-интернатов для престарелых и инвалидов, детского дома-интерната:
	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Условия
	Количество баллов
	Ответственный за предоставление информации

	1.
	Предоставление
социального обслуживания в стационарной форме (оцениваются показатели коечной сети) 
	койко-место
	свыше 700
	60
	Отдел организации социального обслуживания населения (Феткулова О.В.);

отдел по вопросам семьи и профилактики безнадзорности несовершеннолетних (Козлова С.В.)

	
	
	
	от 551 до 700
	50
	

	
	
	
	от 451 до 550
	40
	

	
	
	
	от 251 до 450
	30
	

	
	
	
	от 121 до 250
	25
	

	
	
	
	до 120
	20
	

	2.
	Наличие структурных подразделений, расположенных не по юридическому адресу учреждения, в пределах одного муниципального района (городского округа)
	единица
	из расчета за каждое структурное подразделение
	5
	Отдел организации материально-технического обеспечения учреждений 
(Палий А.А.)

	3.
	Наличие межрайонных структурных подразделений 
	единица
	из расчета за каждое структурное подразделение
	7
	Отдел организации материально-технического обеспечения учреждений 
(Палий А.А.)

	4.
	Наличие на балансе учреждения котельных, водонапорных башен, очистных сооружений, трансформаторных подстанций, линий электропередач, иных объектов хозяйства 
	объект
	до 3 объектов
	2
	Отдел организации материально-технического обеспечения учреждений 
(Палий А.А.)

	
	
	объект
	от 4 до 5
	5
	

	
	
	объект
	свыше 5
	7
	


2.1.2.  Дома-интернаты, дома-интернаты для престарелых и инвалидов, детский дом-интернат относятся к группе по оплате труда руководителей учреждений по сумме баллов, определенных на основе указанных выше показателей деятельности, в соответствии со следующей таблицей:

	Тип учреждения
	Группа по оплате труда

	
	I
	II
	III
	IV
	V

	
	Количество баллов

	Дома-интернаты, дома-интернаты для престарелых и инвалидов, детский дом-интернат 
	свыше 70
	от 61 до 70
	от 51 до 60
	от 31 до 50
	до 30


2.1.3. Должностной оклад руководителя учреждения, предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера учреждения, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников учреждения (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера), определяются в зависимости от отнесения учреждения к группе по оплате труда руководителей домов-интернатов, домов-интернатов для престарелых и инвалидов, детского дома-интерната в следующем размере:
	Группа по оплате труда
	Размер должностного оклада, рублей
	Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений

	
	
	Руководитель
	Заместитель 
руководителя
	Главный 
бухгалтер

	I
	29213
	5,0
	4,5
	4,5

	II
	26557
	4,5
	4,0
	4,0

	III
	23902
	4,0
	3,5
	3,5

	IV
	21246
	3,5
	3,2
	3,2

	V
	18591
	3,0
	2,5
	2,5


2.2. Комплексные центры социального обслуживания и центр социальной помощи семье и детям:
2.2.1. Объемные и количественные показатели деятельности комплексных центров социального обслуживания и центра социальной помощи семье и детям:
	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Условия
	Количество баллов
	Ответственный за предоставление информации

	1.
	Численность населения обслуживаемых территорий
	тыс. человек
	свыше 200 тыс. человек
	25
	КОГКУ «Информационно-аналитический центр» 

(Степанян В.Х.)

	
	
	тыс. человек
	от 100 тыс. до 200 тыс. человек
	20
	

	
	
	тыс. человек
	от 50 тыс. до 100 тыс. человек
	15
	

	
	
	тыс. человек
	от 10 тыс. до 50 тыс. человек
	10
	

	
	
	тыс. человек
	до 10 тыс. человек
	5
	

	2.
	Количество обслуживаемых населенных пунктов 
	единица
	свыше 400
	25
	КОГКУ «Информационно-аналитический центр» 

(Степанян В.Х.)

	
	
	единица
	от 301 до 400
	20
	

	
	
	единица
	от 201 до 300
	15
	

	
	
	единица
	от 101 до 200
	10
	

	
	
	единица
	до 100
	5
	

	3.
	Наличие структурных подразделений, расположенных не по юридическому адресу учреждения, в пределах одного муниципального района (городского округа)
	единица
	из расчета за каждое структурное подразделение
	5
	Отдел организации материально-технического обеспечения учреждений 
(Палий А.А.)

	4.
	Наличие межрайонных структурных подразделений 
	единица
	из расчета за каждое структурное подразделение
	7
	Отдел организации материально-технического обеспечения учреждений 
(Палий А.А.)

	5.
	Предоставление социального обслуживания в стационарной форме (оцениваются показатели коечной сети)
	человек
	свыше 101
	25
	Отдел организации социального обслуживания населения (Феткулова О.В.);
отдел по вопросам семьи и профилактики безнадзорности несовершеннолетних (Козлова С.В.)

	
	
	человек
	от 76 до 100
	20
	

	
	
	человек
	от 51 до 75
	15
	

	
	
	человек
	от 31 до 50
	10
	

	
	
	человек
	до 30
	5
	

	6.
	Предоставление социального обслуживания в полустационарной форме, срочных социальных услуг
	человек
	свыше 40000
	50
	Отдел организации социального обслуживания населения (Феткулова О.В.); 

отдел по вопросам семьи и профилактики безнадзорности несовершеннолетних (Козлова С.В.)

	
	
	человек
	от 20001 до 400000
	40
	

	
	
	человек
	от 10001 до 20000
	30
	

	
	
	человек
	от 5001 до 10000
	20
	

	
	
	человек
	от 5001 до 10000
	20
	

	
	
	
	до 5000
	10
	

	7.
	Предоставление социального обслуживания на дому
	человек
	свыше 2000
	70
	Отдел организации социального обслуживания населения (Феткулова О.В.)


	
	
	человек
	от 1001 до 2000
	50
	

	
	
	человек
	от 601 до 1000
	30
	

	
	
	человек
	от 401 до 600
	20
	

	
	
	человек
	от 201 до 400
	10
	

	
	
	человек
	до 200
	5
	

	8.
	Наличие на балансе учреждения котельных, водонапорных башен, очистных сооружений, трансформаторных подстанций, линий электропередач, иных объектов хозяйства
	объект
	до 3 объектов
	2
	Отдел организации материально-технического обеспечения учреждений 
(Палий А.А.)


	
	
	объект
	от 3 до 5
	5
	

	
	
	объект
	свыше 5
	7
	


2.2.2. Комплексные центры социального обслуживания и центр помощи семье и детям относятся к группе по оплате труда руководящих работников по сумме баллов, определенных на основе указанных выше показателей деятельности, в соответствии со следующей таблицей:

	Тип учреждения
	Группа по оплате труда

	
	I
	II
	III
	IV
	V

	
	Количество баллов

	Комплексные центры социального обслуживания и центр помощи семье и детям
	свыше 120
	от 101 до 120
	от 81 до 100
	от 51 до 80
	до 50


2.2.3. Должностной оклад руководителя учреждения, предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера учреждения, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников учреждения (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера), определяются в зависимости от отнесения учреждения к группе по оплате труда руководителей комплексных центров социального обслуживания и центра социальной помощи семье и детям в следующем размере:
	Группа по оплате труда
	Размер должностного оклада, рублей
	Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений

	
	
	Руководитель
	Заместитель 
руководителя
	Главный 
бухгалтер

	I
	22574
	5,0
	4,5
	4,5

	II
	21246
	4,5
	4,0
	4,0

	III
	19919
	4,0
	3,5
	3,5

	IV
	18591
	3,5
	3,2
	3,2

	V
	17262
	3,0
	2,5
	2,5


2.3. Реабилитационные центры, социально-реабилитационный центр и центр по оказанию помощи лицам без определенного места жительства и занятий:
2.3.1. Объемные и количественные показатели деятельности реабилитационных центров, социально-реабилитационного цента и центра по оказанию помощи лицам без определенного места жительства и занятий:
	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Условия
	Количество баллов
	Ответственный за предоставление информации

	1.
	Предоставление социального обслуживания в стационарной форме (оцениваются показатели коечной сети)
	койко-место
	свыше 51
	25
	Отдел организации социального обслуживания населения (Феткулова О.В.);

отдел по вопросам семьи и профилактики безнадзорности несовершеннолетних (Козлова С.В.)

	
	
	
	до 50
	20
	


2.3.2. Реабилитационные центры, социально-реабилитационный центр и центр по оказанию помощи лицам без определенного места жительства и занятий относятся к группе по оплате труда руководителей по сумме баллов, определенных на основе указанных выше показателей деятельности, в соответствии со следующей таблицей:
	Тип организации
	Группа по оплате труда /  Количество баллов

	
	I
	II

	Реабилитационные центры,   социально-реабилитационный центр и центр по оказанию помощи лицам без определенного места жительства и занятий
	25
	20


2.3.3. Должностной оклад руководителя учреждения, предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера учреждения, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников учреждения (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера), определяются в зависимости от отнесения учреждения к группе по оплате труда руководителей реабилитационных центров, социально-реабилитационного цента и центра по оказанию помощи лицам без определенного места жительства и занятий в следующем размере:
	Группа по оплате труда
	Размер должностного оклада, рублей
	Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений

	
	
	Руководитель
	Заместитель 
руководителя
	Главный 
бухгалтер

	I
	22574
	5,0
	4,5
	4,5

	II
	19919
	4,5
	4,0
	4,0


Раздел III «Информационно-аналитический центр» 
3.1. Объемные и количественные показатели деятельности ИАЦ:

	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Условия
	Количество баллов
	Ответственный за предоставление информации

	1.
	Численность работников учреждения
	человек
	свыше 50
	30
	Отдел экономического анализа и бюджетного планирования
(Юрлова Н.А.)

	
	
	человек
	от 31 до 50
	20
	

	
	
	человек
	до 30
	10
	

	2.
	Количество учреждений, обрабатываемых работниками  ИАЦ 
	единица
	свыше 85
	15
	Заместитель министра социального развития Кировской области
(Северюхина Н.В.);
отдел организации социального обслуживания населения
(Феткулова О.В.);

отдел по вопросам семьи и профилактики безнадзорности несовершеннолетних (Козлова С.В.)

	
	
	единица
	от 41 до 84
	10
	

	
	
	единица
	до 40
	5
	


3.2. ИАЦ относится к группе по оплате труда руководителей по сумме баллов, определенных на основе указанных выше показателей деятельности, в соответствии со следующей таблицей:
	Тип учреждения
	Группа по оплате труда / Количество баллов

	
	I
	II
	III

	ИАЦ
	свыше 36
	от 16 до 35
	до 15


3.3. Должностной оклад руководителя учреждения, предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера учреждения, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников учреждения (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера), определяются в зависимости от отнесения учреждения к группе по оплате труда руководителей учреждений в следующем размере:
	Группа по оплате труда
	Размер должностного оклада, рублей
	Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений

	
	
	Руководитель 
	Заместитель 
руководителя
	Главный 
бухгалтер

	I
	29213
	5,0
	4,5
	4,5

	II
	26557
	4,5
	4,0
	4,0

	III
	23902
	4,0
	3,5
	3,5


__________________________

